
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  43Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE 
MATRÍCULA: 57232106 CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 233330
PORTARIA DE DIARIAS NO. 33077/2017

OBJETIVO: entrega de carteiras universitárias nas escolas 
estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 22/09/2017 - 25/09/2017 Nº Diárias: 3
CAPANEMA / BELEM / 25/09/2017 - 25/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLOVIS BASTOS DE LIMA 
MATRÍCULA: 756822 CPF: 15935787253
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 233118
PORTARIA DE DIARIAS NO. 32993/2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DO PROJETO MUNDIAR 
DO MODULO III (2016 - 3ª ENTRADA) DO ENSINO FUNDAMENTAL 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 24/09/2017 - 28/09/2017 
Nº Diárias: 4
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 28/09/2017 - 28/09/2017 
Nº Diárias: 0.5
NOME: SIMONE CORREA DE SOUSA 
MATRÍCULA: 57208510 CPF: 46256830253
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 233110
PORTARIA DE DIARIAS NO. 32997/2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DO PROJETO MUNDIAR 
DO MODULO III (2016 - 3ª ENTRADA) DO ENSINO FUNDAMENTAL 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IRITUIA / CASTANHAL / 25/09/2017 - 29/09/2017 Nº Diárias: 4

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 291/2017-CPSP
A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 01/10/2015.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de pessoal para a execução de serviços 
essenciais na Secretaria de Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei Complementar nº. 077, de 28 de 
dezembro de 2011;
Considerando o processo nº 276197/2017 e as solicitações da Secretária de Estado de Educação, 
através do processo nº 1136546/2017, datado de 27/06/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 12 (doze) meses o contrato administrativo dos servidores temporários, 
relacionados no anexo desta portaria, nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 
de dezembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de setembro de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO 1 DA Portaria nº 291/2017- CPSP

Nº SERVIDOR
MATRÍ-
CULA VINC. CARGO

A 
CONTAR

1 ABIMAEL NUNES DE FREITAS 5930392 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 21/09/17

2 ADEMARA PANTOJA TAVARES 6332009 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 21/09/17

3 ADMIR BRABO DE SOUSA 57232056 2 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 21/09/17

4 ADMIR NEGRAO MACEDO 54182229 3 PROFESSOR BACHARELADO 02/09/17

5 ADONIEL NASCIMENTO DOS SANTOS 5929704 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 02/09/17

6 ADRIANE MARIA PEIXOTO LOPES 5929698 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 20/09/17

7 ADRIELLE CRISTINE MENDELLO LOPES 5929368 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 06/09/17

8 ADRIENE FREITAS DE SOUSA 5930329 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 28/09/17

9 ALAILSON MONTEIRO ARAUJO 5929910 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 13/09/17

10 ALAN CARLOS SILVA DE AVIZ 5929764 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 20/09/17

11 ALBA MARCELA NOGUEIRA LIMA 5930384 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 21/09/17

12
ALBERTO RICHIELLY MENDES CASTELO 

BRANCO 5930292 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP
19/09/17

13 ALCIRENE CARDOSO GOMES 5929669 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 08/09/17

14 ALDA DA SILVA FARIAS 5929702 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 20/09/17

15 ALDO JOSE DA SILVA PINTO 5929947 1 VIGIA 26/09/17

16 ALESSON BARROS DE LIMA 5930301 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 19/09/17

17 ALEX DA SILVA E SILVA 5930387 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 26/09/17

18 ALINE MARTINS DA CRUZ 5929793 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 09/09/17

19 ALINE RIBEIRO DA SILVA 5929705 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 15/09/17

CASTANHAL / IRITUIA / 29/09/2017 - 29/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARISANDRA PEREIRA LIMA 
MATRÍCULA: 5927760 CPF: 12922270874
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 233115
PORTARIA DE DIARIAS NO. 33396/2017

OBJETIVO: serviço de fi scalização de obras e levantamento física 
nas ee manoel sabino da silva, eeemanoel joaquim monteiro 
(magalhaes barata) eee do curi(igarapè açu) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MAGALHAES BARATA / 25/09/2017 - 25/09/2017 Nº 
Diárias: 0
MAGALHAES BARATA / IGARAPE-ACU / 25/09/2017 - 26/09/2017 
Nº Diárias: 1
IGARAPE-ACU / BELEM / 26/09/2017 - 27/09/2017 Nº Diárias: 1.5
NOME: CARLOS EDUARDO MATNI DE SOUZA 
MATRÍCULA: 54191506 CPF: 73705934287
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 233335
PORTARIA DE DIARIAS NO. 33305/2017

OBJETIVO: FORMAÇÃO PARA PROFESSORES E ESPECIALISTAS: 
ENCONTRO FORMATIVO DO PROGRAMA DE TEMPO INTEGRAL. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 18/09/2017 - 20/09/2017 Nº Diárias: 2
MARABA / BELEM / 20/09/2017 - 20/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: LAURA DA SILVA SOUZA 
MATRÍCULA: 300640 CPF: 41152824287
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-1 / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 233131

PORTARIA DE DIARIAS NO. 33325/2017
OBJETIVO: MINISTRAR AULAS PARA ESTUDANTES DA REDE 
PÚBLICA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BREVES / 22/09/2017 - 24/09/2017 Nº Diárias: 2
BREVES / BELEM / 24/09/2017 - 24/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE MIGUEL NUNES ALVES 
MATRÍCULA: 5721156 CPF: 31915434220
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 233141

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO: PORTARIA Nº 288/2017-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 1817/2017
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: Caio Cesar Viana Alves
Cargo: Professor - Município: Almerim
DOE: 33.446 de 28/08/2017
Obs.: Processo nº 1161810/2017
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 289/2017-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 698/2017
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: Gisele Nakano Pinto
Cargo: Professor
Município: Nova Ipixuna
DOE: 33.422          de 24/07/2017
Obs.: Processo nº 1162268/2017
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 290/2017-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 1894/2017
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: Eloiza Helena Mesquita Melo
Cargo: Professor - Município: Marabá
DOE: 33.449 de 31/08/2017
Obs.: Processo nº 1161809/2017
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 233342

20 ANA CARLA WALFREDO DA CONCEICAO 5929956 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 26/09/17

21 ANA CELIA DE MELO GUIMARAES 5929853 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 13/09/17

22 ANA CLAUDIA CALDEIRA DA SILVA 5929352 1 SERVENTE 06/09/17

23 ANA CLAUDIA PAIVA DE SANTIAGO SILVA 5930307 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 19/09/17

24 ANA CLAUDIA SARMENTO DOS SANTOS 5929759 1 SERVENTE 16/09/17

25 ANA CLEIA DOS SANTOS COSTA 5929686 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 23/09/17

26 ANA CRISTINA WIZIACK MARINHO 54187211 2 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 01/09/17

27 ANA DANIELE CARDOSO ROMANO 5929666 1 SERVENTE 06/09/17

28 ANA LUCIA SANTOS DA SILVA 5930337 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 30/09/17

29 ANA PATRICIA DE FREITAS CORREA 5929825 1 PROFESSOR BACHARELADO 05/09/17

30
ANA PAULA DOS SANTOS NASCIMENTO 

PORTAL 5929818 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP
09/09/17

31 ANA PAULA SILVA DOS SANTOS 5929654 1 SERVENTE 06/09/17

32 ANA SOARES PINHEIRO 5930224 1 MERENDEIRA 29/09/17

33 ANDERSON DOS SANTOS VIEIRA 5929413 1 PROFESSOR BACHARELADO 02/09/17

34 ANDRE FELIPE DE ALMEIDA BARBOSA 5929861 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 13/09/17

35 ANDRE MARTINS 5930040 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 05/09/17

36 ANDRE RIBEIRO DA CRUZ 5930360 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 30/09/17

37 ANDREIA CARDOSO FERNANDES GOMES 5930649 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 30/09/17

38 ANDREIA LOPES DA SILVA PEREIRA 5899596 2 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 13/09/17

39 ANDREIA MOREIRA GOMES 5930208 1 SERVENTE 29/09/17

40 ANDREIA TAIS GUIMARAES DOS SANTOS 5929660 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 05/09/17

41 ANDRIA PINHEIRO ESTUMANO 5929378 1 MERENDEIRA 01/09/17

42
ANETH FIGUEIREDO MIRANDA DA 

CONCEICAO 5891340 2 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP
09/09/17

43 ANGELA MARIA MENDES BARATA 5325684 3 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 06/09/17

44 ANNE CRISTINA SILVA DOS SANTOS 5930271 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 19/09/17

45 ANTONIA ADRIANA SANTOS NASCIMENTO 5929781 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 08/09/17

46 ANTONIA ALESSANDRA SOARES PEREIRA 5930106 1 MERENDEIRA 29/09/17

47 ANTONIA DE LIMA SOUZA 5930365 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 21/09/17

48 ANTONIA RODRIGUES COELHO GONCALVES 5929683 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 15/09/17

49 ANTONIO CARLOS DUTRA ALVES 57228161 2 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 21/09/17

50 ANTONIO DE AVIZ GONCALVES 5930024 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 19/09/17

51 ANTONIO ERASMO CARDOSO DA COSTA 5929953 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 26/09/17

52 ANTONIO JEFERSON ARAUJO GADELHA 5930157 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 26/09/17

53 ARACIDES NASCIMENTO SILVA 5930396 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 01/09/17

54 ARIANA CRISTINA BECKER 5916256 2 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 21/09/17

55 ARINILZA LIMA BELFORT FREIRE 5929672 1 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 22/09/17

56 BENEDITO DE JESUS FERREIRA ROCHA 57201089 3 PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP 21/09/17


